総合学術博物館運営委員会議事要旨

日 時 平成２２年６月８日（火） １０：３０～１１：４０

場 所  共通教育本館（イ号館）１階 会議室

出席者  江口委員長(館長)、白木(図･代理)、村田(文)、中野(人)、瀧口(法)、鴋澤（経･代理）

佐藤(医･代理)、豊澤(歯)、那須(薬)、森田(工･代理)、佐藤(基)、深澤(言)、河村(国)

前田(情)、吉野(生命)、武田(高)、野島(微)、安藤(産)、栗栖(蛋)、常木(社)、

高橋(接･代理)、義久(サ･代理)、河野(世)、赤井(実践･代理)、橋爪(博)、高橋(博)

豊田(博)、宮久保(博)
欠席者  中澤(理)

陪席者  廣川助教(博)、松永助教(博)、乾事務長、福水係長

 議事に先立ち、４月１日から委員の交代に伴い、改めて各委員から挨拶があった。

［報告事項］

 １．資料の寄贈について

    総合学術博物館への資料の寄贈１件について、配付資料に基づき報告があった。

 ２．平成 21 年度入館者数について

    平成 21 年度待兼山修学館入館者数（平成 21 年 4 月～平成 22 年 3 月：20,123 名）について、

配付資料に基づき報告があった。なお、前年度から大幅に増加した理由として、年３回の特

別展・企画展を開催したことによるものであることの補足説明があった。また、先日（５月

２９日）、リニューアルオープン後、入館者が５万人を達成し、記念セレモニーを行ったこと

の報告が併せてあった。

 ３．平成 21 年度計画達成状況について

    総合学術博物館の平成 21 年度計画達成状況について、配付資料に基づき報告があった。

 ４．平成 22 年度企画展について

    平成 22年度の企画展は現在開催中の春季企画展と秋季に予定している企画展の２回である

ことの説明があり、各企画展の開催趣旨等について廣川助教（春季展）、橋爪教授（秋季展）

からそれぞれ報告があった。

 ５．本年度のサイエンスカフェについて

    本年度のサイエンスカフェについて、前期は配付資料のとおり決定しており、後期は秋季

企画展のあと、１月～３月で計画しているとの報告があった。

 ６．イ号館の耐震改修及び高機能収蔵庫棟について

    イ号館の耐震及び大学会館への改修後の各階配置計画について、配付資料に基づき報告が

あった。また、改修に伴う収蔵面積減については、待兼山修学館横に高機能収蔵庫棟が建設

される予定であるとの説明があり、大阪大学後援会の助成事業で着工は来年４月であるとの

報告が併せてあった。

 ７．外部評価の日程について

    前年度開催予定であった外部評価委員（配付資料）による外部評価委員会を７月３０日（金）

に開催するとの報告があった。

［協議事項］

１．平成 21 年度総合学術博物館決算及び平成 22 年度総合学術博物館予算（案）について

   総合学術博物館の平成 21 年度決算及び平成 22 年度予算（案）について説明があり、審議

の結果、それぞれ承認された。

 ２．総合学術博物館兼任教員について

    平成 22 年 3 月末任期満了に伴い、平成 22 年 4 月 1 日より配布資料のとおり総合博物館兼

任教員として就任していただくことの説明があり、審議の結果、就任について追認された。

 ３．大阪大学８０周年記念の企画展について

    創立８０周年記念事業委員会の実施事業のうち博物館が実施するものとして、配付資料に

基づき説明があり、審議の結果、追認された。なお、秋季企画展については、例年実施して

いる企画展を創立８０周年記念事業として実施するため予算は博物館が要求することになる

との補足説明があった。

                                     以上